
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTI i D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89 e i DD.PP.RR. 15 marzo 2010 nn. 87-88-89; 

   

VISTE le Indicazioni nazionali e le Linee guida del 2010 per i Licei e per gli Istituti Tecnici; 

  

VISTE le Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e il primo ciclo di istruzione, di cui al 

D.M. 16 novembre 2012, n. 254, nelle quali si sollecitano i docenti a “far scoprire agli 

alunni il nesso tra le tracce e le conoscenze del passato, a far usare con metodo le fonti 

archeologiche, museali, iconiche, archivistiche, a far apprezzare il loro valore di beni 

culturali”;  

 

VISTO il D.lgs. n. 61/2017 per la riforma degli Istituti Professionali e norme conseguenti; 

  

CONSIDERATO che l’insegnamento della storia in un’ottica laboratoriale e integrata è rispondente alle già 

menzionate Indicazioni nazionali e Linee guida del 2010 per i Licei e per gli Istituti Tecnici 

e al D.lgs. n. 61/2017 per la riforma degli Istituti Professionali;  

  

VISTA la Legge 30 ottobre 2008 n. 169, che ha introdotto l’insegnamento di “Cittadinanza e 

Costituzione” e la C.M. n. 86 del 2010 che ne ha emanato le indicazioni per le scuole di 

ogni ordine e grado del territorio nazionale;  

 

VISTO il D.lgs. n. 60/2017 contenente “Norme sulla promozione della cultura umanistica, sulla 

valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività” e 

il D.lgs. n. 62/2017 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze 

nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 

VISTO il Documento “Indicazioni nazionali e nuovi scenari” del 2019, a cura del Comitato 

Scientifico nazionale per le indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e 

del primo ciclo di istruzione;  

 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea del 22 maggio del 2018 relativa 

alle Competenze chiave per l’apprendimento permanente e la Legge n. 92/2019 

“Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica”; 

  

RICHIAMATO il DDG 1765 del 12.12.2014, di istituzione del Tavolo tecnico-scientifico della didattica 

della storia;  

 

VISTI i DDG 3624 del 30.08.2022, di ricostituzione del Tavolo tecnico-scientifico della didattica 

della storia, e la sua integrazione, con DDG 96 del 18 gennaio 2023;  

 

VISTO il progetto biennale (2023-2025) dal titolo “Percorso di ricerca-azione sulla didattica della 

storia – II Edizione”, promosso e coordinato dal Tavolo tecnico-scientifico della didattica 

della storia sopra richiamato;  

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

CONSIDERATO che gli enti partecipanti al progetto biennale (2023-2025) dal titolo “Percorso di ricerca-

azione sulla didattica della storia – II Edizione” hanno ritenuto di triennalizzare tale 

progetto, con prolungamento all’a.s. 2025-2026, come da verbale del 23 settembre 2024; 

 

VALUTATA l’opportunità di ricostituire il Tavolo tecnico-scientifico di cui al citato DDG 3624/2022; 

  

VISTA la nota prot. 66436 del 6 dicembre 2024, avente ad oggetto “Tavolo tecnico-scientifico 
della Didattica della storia – Conferma e sostituzione dei componenti in rappresentanza 
degli enti partecipanti”;  

 

VALUTATE  le manifestazioni d’interesse e acquisite le disponibilità degli enti, delle fondazioni e delle 
associazioni della Lombardia impegnate nella didattica della Storia secondo le modalità 

definite nella nota di questo Ufficio prot. n. 15044 del 10 giugno 2022; 

  

ACQUISITA  la disponibilità dell’Istituto bergamasco per la storia della Resistenza e dell’età 
contemporanea a partecipare alle attività del Tavolo tecnico-scientifico della Didattica 

della storia, pur non essendo in grado di esprimere un suo rappresentante nel corso del 
corrente a.s. 2024-2025;  

 

ACQUISITI i nominativi dei componenti designati dagli enti costituenti il Tavolo tecnico-scientifico 

della Didattica della storia ed accertata la disponibilità di tutti i componenti; 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1) Composizione del Tavolo tecnico-scientifico della Didattica della storia 

Il Tavolo tecnico-scientifico della Didattica della storia è così composto:   

- Franco Gallo, coordinatore del corpo ispettivo, USRLo - coordinatore  

- Giuseppe Bonelli, dirigente, USRLo  

- Simona Chinelli, docente comandato, USRLo 

- Saba Andrea, docente in distacco, USRLo  

- Roberto Capuzzo, dirigente scolastico IIS Bonomi–Mazzolari, Mantova  

- Romano Dasti, Centro Ricerca Alfredo Galmozzi, Crema  

- Simone Campanozzi, Istituto lombardo di storia contemporanea, Milano;   

- Juan Francisco Furore, Fondazione Memoria della Deportazione–Biblioteca Archivio Aldo Ravelli, 

Milano   

- Patrizia Di Giuseppe, Istituto di storia contemporanea “Pier Amato Perretta”, Como  

- Giorgia Giusti, Istituto mantovano di Storia contemporanea, Mantova  

- Laura Coci, Istituto lodigiano di storia della Resistenza e dell’età contemporanea, Lodi 

- Pierangelo Lombardi, Istituto pavese per la storia della Resistenza e dell’età contemporanea, Pavia  

- Monia Colaci, Fondazione ISEC (Istituto per la storia dell’età contemporanea), Sesto San Giovanni  

- Giorgio Gioacchino Giovanetti, Istituto nazionale Ferruccio Parri, Milano  

- Marco Salbego, Fondazione Luigi Micheletti, Brescia  

- Maurizio Gusso, IRIS (Associazione per l’insegnamento e la ricerca interdisciplinare di storia), Milano  

- Cesare Giampietro Fenili, Fondazione MIA, Bergamo  

- Marida Brignani, Fondazione Civiltà Bresciana, Brescia 

- Cristina Cocilovo, Associazione Clio ’92, Associazione di insegnanti e ricercatori sulla didattica della 

storia, Milano  

- Luciana Coltri, Clio ’92, Associazione di insegnanti e ricercatori sulla didattica della storia, Brescia. 

-   

  

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

Il Tavolo tecnico-scientifico della Didattica della storia, così costituito, potrà avvalersi del contributo di 

altri Enti, Associazioni, Fondazioni e professionisti della Lombardia, che si occupino di didattica della storia, 

eventualmente associabili a pieno titolo al Tavolo stesso nel corso del triennio.  

  

Art. 2) Compiti del Tavolo tecnico-scientifico  

Al Tavolo sono assegnati i seguenti compiti:   

- favorire un coordinamento tra le diverse risorse del territorio in ordine alla didattica della storia;  

- valorizzare le proposte formative relative all’innovazione della didattica della storia delle istituzioni, 

associazioni ed enti che fanno parte del Tavolo; 

- fornire alle scuole occasioni per affrontare lo studio della storia secondo una prospettiva laboratoriale, 

valorizzando l’approccio diretto dei documenti, la conoscenza e l’esperienza degli archivi e dei luoghi 

della memoria;  

- promuovere azioni formative che consentano agli studenti di riconoscere il valore culturale della 

storia e del suo studio;  

- favorire la nascita di una rete regionale di scuole interessate allo sviluppo della didattica della storia 

e alla sperimentazione nella didattica per competenze, laboratoriale e integrata.  

  

Art. 3) Struttura e organizzazione del Tavolo  

Il tavolo può strutturarsi internamente per ambiti tematici funzionali alle aree ritenute prioritarie per la 

sua durata.  

Per ognuno degli ambiti tematici, il Tavolo può operare attraverso sottogruppi per i quali è indicato dal 

Tavolo stesso un referente.  

La componente in plenaria del Tavolo rimane titolare e garante delle decisioni assunte.   

  

Art. 4) Docenti referenti degli UU.SS.TT.  

Agli incontri del Tavolo è prevista la partecipazione dei docenti referenti dell’area afferente alla didattica 

della storia degli Uffici Scolastici Territoriali.  

  

Art. 5) Trattamento dei dati personali  

In attuazione del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, del D.lgs. 30 

giugno 2003, n. 196, e del D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, l’Ufficio Scolastico per la Lombardia si impegna 

a trattare i dati personali, di cui verrà a conoscenza per le finalità proprie del Tavolo in parola, unicamente 

per le finalità connesse all’esecuzione dello stesso ed in conformità a quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia di protezione dei dati personali.   

  

Art. 6) Durata  

La costituzione del Tavolo tecnico-scientifico ha durata con decorrenza dalla data di pubblicazione del 

presente atto e i componenti, di cui all’art. 1, rimangono in carica fino al 31 agosto 2028.  

  

Art. 7) Oneri  

Nessun compenso, indennità o gettone, comunque denominato, spetta ai componenti del Tavolo.   

Il Tavolo si riunirà da remoto o presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale.  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-02-19T14:35:42+0100
	Luciana Volta


		2025-02-19T15:15:59+0100
	protocollo




